Tra li Abbati et Prepositi de' Monasterii che havranno bisogno di qualche 
riforma, sarà il Coadiutore del Monasterio del Corpus Domirri in Casimiria•9• 

48 Agitur de sedi tione Nicolai Zebrzydowski 1606-1607. 
49 Paulus Lyczko Ct 1610), ab episcopo Cracoviensi designatus coadiutor infinni praepositi , Stani

slai Maniecki , invito illo et canonicis, qui a. 1607 priorem conventi, Adamum Silovium, Romam miserunt, 
ut eiusmodi sententiae revocationem impetrare t. Cogni tio causae a Sede Apostolica Francisco Simonetta 
demandata est, qui eam deinceps auditori suo generali, Ioanni Mariae Belletto, concredidit. His ita factis, 
Lyczko coadiutoria privatus est et ad reddendam rationem illegi timae administrationis coactus, sed tum 
ipse Romam appellavi t et novam causae cognitionem conseeutus est. Diuturnae huic controversiae finem 
tandem imposuit mors Pauli Lyczko et ipsius Stanislai Maniocki (2 XII 1611), post quam novus prae
positus, Martinus Kloczynski (1562-1644), consensu omnium eloctus est. Cfr. A. Blachut, W pie6setnq 
rocznict: zaloZenia klasztoru Bozego Ciala na Kazimierzu w Krakowie (1405-1905). Szkic dziej6w opactwa 
XX Kanonik6w Regularnych Lateranefaskich, Krak6w 1905, p. 20. 
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Questi, per quanto s'è inteso, fu dato Coadiutore del Sig. Cardinal Macieiovv
ski50, ne si sa con che autorità, ma sono molte et gravi [139v] querele contra 
di lui, et il Preposito medesimo di quel Monasterio51 si duole de la persona 
sua. Qui s'è dato ordine in Dataria, che in evento che egli dimandasse la con
firmatione cum futura successione, non si passi la supplica. Perciò toccherà a 
V.ra Signoria a far' ogni possibil diligenza per haver' informatione de le attio
ni del sudetto et a dar ragguaglio di quanto intenderà, a ciò che si possa tro
var modo di correggerlo, bisognando. 

Ne l'Abbatia di Tignez, non molto lontana da Cracovia, v'è gran discordia, 
perché pretendendo il Re la nominatione di quell'Abbate, propose a li Monaci 
un Canonico di Cracovia52, et havendo essi fatta elettione d'un altro53, hanno 
tentato d'haver qui la confirmatione de l'eletto da loro. Si discorse qui lunga
mente del negotio et finalmente fu giudicato espediente il rimettere a Mons. 
di Reggio, Nuntio54, l 'accommodamento, ma non essendosi sin'hora sentito 
altro, havrà anco lei da pigliar la medesima cura, se al suo ariivo in Polonia 
non sarà terminata la contesa. 

[140r] Per convenienti rispetti non si deve trattare con rigore in queste no
minationi de li Abbati pretese dal Re, ma quando V.ra Signoria vedesse che si 
potesse far frutto, mettendo in consideratione a Sua Maestà che li malcon
tenti del Regno si vagliono anco di queste nominationi, che Sua Maestà s'at
tribuisce per mostrare che la Maestà Sua non osserva le leggi, et con questo 
modo procurano di persuadere a la Nobiltà, che tanto farà anco con li secolari, 
si potrebbe forse ottener da la Maestà Sua che si facesserò canonicamente, il 
che sarebbe di gran giovamento a le cose publiche, poiché se s'eleggessero 
gl'Abbati assuefatti a la vita monastica, attenderebbono con maggior studio 
al governo de l'Abbatie, et se essi fossero negligenti, ne piglierebbono cura 
gl'altri Monaci per interesse de la successione, che ne lo stato in che si trovano 
hora con la deputatione d'Abbati fuor del lor numero, ne gl'Abbati per l'ordi
nario applicano l'animo a far il loro debito, et li frati spogliati de la speranza 
de la successione non si curano molto che l'entrate de l'Abbatie siano bene, o 
mal governate. [140v] Tutto questo si dice a V.ra Signoria per sua informa
tione, che quanto poi al rimediare a questo preteso possesso del Re di no
minare, si rimette a la sua prudenza assolutamente, reputandosi questo cosa 
difficile.